2

УИД 91МS0040-01-2022-001381-73
Дело № 5-40-230/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июня 2022 года                                       г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории  о привлечении к административной ответственности
Заирова Наримана Мудесировича, ***,
по ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

***в ***час. Заиров Н.М. находясь возле  дома №***осуществлял предпринимательскую деятельность по розничной продаже  клубники по цене 200 рублей за один килограмм,  без государственной регистрации  в качестве индивидуального предпринимателя и юридического лица.

Заиров Н.М.  в судебное заседание не явился, подал ходатайство  о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором указывает, что вину в совершении правонарушения признает, раскаивается, просит учесть, что ранее не привлекался к административной ответственности, имеет на иждивении малолетнего ребенка, продавал клубнику которую вырастил сам, факт продажи носил единичный случай, его действия не повлекли вредных последствий, в связи с чем просит применить ст. 2.9 КоАП РФ и освободить его от ответственности, ограничившись устным замечанием.
Выяснив позицию Заирова Н.М., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Заирова Н.М.  состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ, т.е. осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Вина Заирова Н.М.   в совершении правонарушения подтверждается:  протоколом об административном правонарушении  ***от ***г.  составленным в отношении Заирова Н.М.; письменными объяснениями Заирова Н.М.  от ***г., из которых следует, что она вину признает; письменными объяснениями ***г.; фотографиями к протоколу, на которых зафиксирован факт продажи Заировым Н.М. клубники.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
Разрешая ходатайство Заирова Н.М. об освобождении от ответственности по малозначительности, мировой судья исходит из следующего.

В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием. В таком случае выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Согласно п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий, не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений. Малозначительность административного правонарушения фактически является категорией оценочной и определяется в каждом конкретном случае применительно ко всем обстоятельствам дела в их совокупности.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хоты формально и содержащее признаки состава правонарушения, но с учетом характера совершенного  правонарушения  и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного  нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Так из материалов дела усматривается, что Заиров Н.М.  ранее к административной ответственности за правонарушения связанные с осуществлением предпринимательской деятельности  без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица не привлекался.
Обстоятельств опровергающих, факт единичной продажи собственных выращенных ягод материалы дела не содержат. При этом, количество и ассортимент продаваемых ягод не свидетельствует об обратном.
Кроме того, из материалов дела не усматривается, что действия Заирова Н.М. повлекли тяжких последствий или  существенного  вреда охраняемых общественных правоотношений.

Также мировым судьей учитывается, что Заиров Н.М. имеет на иждивении малолетнего ребенка, вину признал, раскаивается в содеянном.

Принимая во внимание вышеизложенное, мировой судья полагает, что имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным.
 При таких обстоятельствах, мировой судья находит возможным освободить Заирова Н.М. от административной ответственности на основании ст. 2.9 КоАП РФ и ограничиться устным замечанием, в связи с чем, производство по настоящему делу подлежит прекращению.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 12.27 ч.2, 2.9, 29.9-29.11 КоАП РФ,  мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Освободить Заирова Наримана Мудесировича от административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ, объявив ему устное замечание.

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренной частью 1 статьи 14.1  КоАП РФ, в отношении Заирова Наримана Мудесировича - прекратить.

Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.
Мировой судья                                                                       А.Э. Аметова